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ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      XÃ LƠ  PANG                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Số: …./BC-UBND                                 Lơ Pang, ngày …. tháng 6 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2022  
---------------------------- 

 

Thực hiện Công văn số: 850/UBND-TP ngày 23/5/2022 của UBND huyện 

Mang Yang“Về việc đôn đốc báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng 

đầu năm 2022”. Uỷ ban nhân dân xã báo cáo tình hình công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật 6 tháng đầu năm 2022 như sau: 

A. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI TRONG NĂM 2022: 

I. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT: 

1. Tổ chức triển khai các nhiệm vụ được giao theo Luật phổ biến, giáo dục 

pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành: 

a. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện: 

- Ban hành kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND xã Lơ 

Pang “về công tác phổ biến giáo dục pháp luật; Hòa giải cơ sở và xây dựng cấp xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã năm 2022”. 

- Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 24/02/2022 của UBND xã Lơ Pang “ về việc 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính năm 

2022 trên địa bàn xã”. 

b. Kết quả tổng thể đã đạt được trong công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật: 

- Phát huy vị trí, vai trò trong công tác PBGDPL cho cán bộ và nhân dân thông 

qua nhiều hình thức phù hợp và có hiệu quả thiết thực. 

- Thực hiện cung cấp 14 thông tin pháp luật như tài liệu, sổ tay phổ biến pháp 

luật, tờ gấp, tờ rơi pháp luật đến 07 làng. 

- Chuù troïng phoå bieán vaø höôùng daãn nhaân daân thöïc hieän caùc quyeàn, 

nghóa vuï cuï theå theo trình töï thuû tuïc do phaùp luaät quy ñònh với 05 buổi, 263 

lượt người tham gia.  

- Naâng cao vai troø cuûa caùn boä Tö phaùp trong coâng taùc tham möu cho 

UBND xaõ thöïc hieän các nhieäm vuï trong phaïm vi thuoäc thaåm quyeàn. 

Nội dung tuyên truyền: 

- Tuyên truyền các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước đến tận khu dân cư và một số nội dung cơ bản về phát triển kinh tế - xã 

hội; quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã theo Nghị quyết của 

Đảng ủy, HĐND xã đề ra. 
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- Nội dung cơ bản: Tuyên truyền về cách phòng chống dịch bệnh Covid-19, 

Tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống,  luật đất đai, luật nghĩa vụ quân sự, luaät giao 

thoâng đường bộ. 

- Phoå bieán saâu roäng caùc quy ñònh phaùp luaät gaén vôùi cuoäc soáng cuûa 

nhaân daân nhaát laø caùc quy ñònh phaùp luaät veà caùc nội dung như cải cách hành 

chính, Luaät Hộ tịch, Luật hôn nhân gia đình, Luật xử lý vi phạm hành chính, phoøng 

choáng ma tuùy, phoøng choáng caùc teä naïn xaõ hoäi, baûo veä moâi tröôøng, caùc 

chính saùch, cheá ñoä maø ngöôøi daân ñöôïc höôûng, caùc quy ñònh veà thöïc hieän 

quy cheá daân chuû phuø hôïp vôùi ñaëc thuø ñòa phöông vaø moät soá noäi dung 

vaên baûn phaùp luaät khaùc coù lieân quan thieát thöïc ñeán cuoäc soáng cuûa 

ngöôøi daân. 

2. Kết quả tuyên truyền, PBGDPL về phòng chống dịch bện Covid-19: 

Tuyên truyền viên phối hợp với các tổ covid-19 cộng đồng thường xuyên theo 

dõi, cập nhật tình hình, diễn biến dịch bệnh, tuyên truyền vận động nhân dân theo 

từng đợt tiêm cho các đối tượng trên địa bàn để kịp thời tham mưu UBND, BCĐ xã 

trong công tác chỉ đạo phòng, chống dịch; Trong 6 tháng đầu năm có 158 ca Fo, cách 

ly điều trị tại bệnh viện 10 ca, cách ly điều trị tại nhà 148 ca, hoàn thành điều trị 158. 

Tổng F1 221 ca.  

- Tiêm mũi 3 cho đối tượng > 18 tuổi 2.893/2755 đạt 90,49%, số còn lại chưa 

tiêm 262;  

- Mũi 1 và mũi 2 cho trẻ 12-17 tuổi: mũi 1: 634/636 đạt 99,69%, mũi 2: 

558/636 đạt 95,91%. 

- Mũi 1 cho trẻ 5 – dưới 1 tuổi: 331/690 đạt 47,97%. 

II. CÔNG TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ: 

1. Công tác xây dựng, ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện: 

UBND xã đã ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện Luật và các văn bản 

hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức thực hiện tại địa phương mình. 

2. Công tác phổ biến, quán triệt Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành: 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật và các văn bản hướng dẫn thi 

hành được chú trọng triển khai, được lồng ghép trong các buổi họp thôn, làng. 

- Công tác phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật nói chung và pháp luật về 

hoà giải ở cơ sở trên phương tiện thông tin đại chúng, qua hệ thống truyền thanh cơ 

sở được triển khai thực hiện có hiệu quả.   

3. Kết quả hoạt động hòa giải ở cơ sở: 

- Trong thời gian qua, hoạt động hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã không ngừng phát 

triển, đội ngũ hòa giải viên luôn nhiệt tình, tâm huyết, trách nhiệm và tự nguyện. Hoạt 

động hoà giải đã từng bước được nâng cao về chất lượng, tổ chức và hoạt động ngày một 

đi vào nền nếp, có hiệu quả, đúng quy định của pháp luật. Trong  năm triển khai Luật các 
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tổ hòa giải, hoà giải viên trên địa bàn xã không có thụ lý vụ việc nào xảy ra. 

- Thông qua hoạt động hòa giải đã góp phần duy trì, củng cố sự đoàn kết trong 

nội bộ nhân dân, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, phát huy đạo lý, truyền thống tốt đẹp 

của dân tộc, nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật, sống và làm việc theo Hiến pháp và 

pháp luật trong cộng đồng dân cư.  

- Tổng số tổ hòa giải: 07, tổng số hòa giải viên: 52, hòa giải viên nữ: 07, hòa 

giải viên là người đồng bào dân tộc thiểu số: 52. 

4. Hỗ trợ kinh phí cho công tác hòa giải : 

Triển khai thực hiện Luật, ngày 21/01/2015 UBND tỉnh Gia Lai đã ban hành 

Quyết định số 03/2015/QĐ-UBND về việc quy định mức chi đối với một số nội dung 

chi có tính chất đặc thù thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận 

pháp luật của người dân tại cơ sở và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Theo đó, 

kinh phí của địa phương hỗ trợ cho công tác hòa giải ở cơ sở được bố trí theo hoạt động.  

IV. Đánh giá chung: 

1. Ưu điểm:  

- Có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính 

quyền và sự vào cuộc của các ban, ngành, đoàn thể trong hệ thống chính 

trị; bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương để có kế hoạch tổ chức tuyên 

truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước. Phát huy về 

cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện có, các phương tiện truyền thông để đẩy mạnh 

hoạt động tuyên truyền PBGDPL, tạo sự chuyển biến tích cực về nâng cao nhận 

thức, hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật trong nhân dân. Đồng thời, là cơ sở 

cho việc tuyên truyền, vận động Nhân dân cùng tham gia thực hiện nhằm đấu 

tranh phòng ngừa tội phạm; giảm thiểu các tiêu cực phát sinh và đơn thư, khiếu 

kiện. 

       - Nội dung tuyên truyền đã bám sát vào các lĩnh vực còn vướng mắc, phức 

tạp như: Lĩnh vực hôn nhân & gia đình, hộ tịch, vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn 

giao thông. Hình thức và biện pháp tuyên truyền được mở rộng đa dạng, cơ bản phù 

hợp, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. 

 2. Hạn chế: 
 - Hầu hết các tuyên truyền viên ở cơ sở kỹ năng truyền đạt còn hạn 

chế nên hiệu quả tuyên truyền PBGDPL chưa cao. 

- Các đối tượng cần tuyên truyền theo quy định của pháp luật tham dự 

còn hạn chế. 

- Xã Lơ Pang là một xã đặc biệt khó khăn của huyện, hầu hết là người đồng bào 

DTTS, sinh sống sống bằng nghề nông là chính; phong tục tập quán lạc hậu, các hủ 

tục vẫn còn tồn tại, trình độ dân trí còn hạn chế làm ảnh hưởng không nhỏ đến chất 

lượng DS, công tác KHHGĐ và thực trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết trong vùng 

ĐBDTTS. 
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- Tập quán cổ hủ và quan niệm về hôn nhân của một số gia đình trong đồng bào 

dân tộc thiểu số còn lạc hậu. Trình độ của người dân còn thấp, nhận thức còn hạn 

chế, chưa am hiểu pháp luật. 

- Công tác thông tin, giáo dục, tuyên truyền chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm 

vụ trong tình hình hiện nay, chưa tổ chức được sâu rộng trong cộng đồng dân cư, 

cũng như vùng sâu vùng xa, vùng ĐBDTTS.  

- Việc bố trí kinh phí cho công tác tuyên truyền PBGDPL còn hạn chế. 

IV. Đề xuất, kiến nghị: 
 - Công tác tuyên truyền phải thường xuyên, liên tục và có sự phối hợp chặt chẽ 

giữa các ban ngành, đoàn thể. 

 - Thường xuyên rà soát, củng cố đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, bảo đảm 

năng lực và hiệu quả hoạt động.  

 Trên đây là báo cáo kết quả tình hình công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 

tháng đầu năm 2022 trên địa bàn xã Lơ Pang./. 

Nơi nhận::                                               TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

- Phòng TP (b/c);                                                      CHỦ TỊCH     
- Lưu VP, TP.                                    

 
 

                                                                                    

Huỳnh Ngọc Hải 
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